
 
 

                                                                            
                       

 

Decreto Rettorale 
 
Oggetto: selezione per il conferimento di n. 3 contratti di ricerca ai sensi dell’art. 22 della L. 240/2010 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 
2 “Dalla Ricerca all'Impresa” - Investimento 1.2 “Finanziamento di progetti presentati da giovani ricercatori” e 
n. 3 contratti di ricerca ai sensi dell’art. 22 della L. 240/2010 su specifici progetti di ricerca – rettifica errore 
materiale 
 

IL RETTORE 
 
VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi del Piemonte Orientale vigente; 
VISTA  la Legge 30/12/2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 
universitario” ed in particolare l’art. 22; 
VISTO il “Regolamento per il conferimento di contratti di ricerca, ai sensi dell’art. 22 della Legge 240/2010” 
emanato con D.R. Rep. n. 769/2025 del 07/04/2025; 
CONSIDERATO che l’Università istituisce contratti per lo svolgimento di specifici progetti di ricerca per far 
fronte alle esigenze delle attività di ricerca dei Dipartimenti, in relazione alle richieste pervenute e in coerenza 
con le prospettive di sviluppo e le scelte programmatiche stabilite dall’Ateneo; 
CONSIDERATO che il Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) ha pubblicato il D.D. 47/2025 “Decreto 
per l’assunzione di ricercatori internazionali post-dottorato” (PNRR - M4C2 – Inv. 1.2 – Next Generation EU), 
per il finanziamento, mediante manifestazione di interesse degli Atenei, di contratti di ricerca a giovani 
ricercatori; 
PRESO ATTO che, al termine della valutazione del MUR, l’Ateneo è risultato beneficiario di n. 3 posizioni da € 
80.000,00 euro ciascuna, per un totale di € 240.000,00; 
VISTI i provvedimenti con i quali i Dipartimenti interessati hanno proposto l’attivazione di contratti di ricerca ai 
sensi dell’art. 22 della Legge 240/2010 e fornito le indicazioni necessarie per l’emanazione dei relativi bandi; 
VISTO che il Consiglio di Amministrazione, con delibera n. 4/2025/13.7 del 11/04/2025, ha approvato 
l’attivazione di n. 6 contratti di ricerca ai sensi dell'art. 22 Legge 240/2010, di cui 3 finanziati dal D.D. 47/2025 
a valere su risorse PNRR - M4c2 – inv. 1.2 – NEXT GENERATION EU; 
CONSIDERATE le scadenze previste dal D.D. 47/2025 e la necessità di espletare tutte le procedure per 
consentire la sottoscrizione dei contratti di ricerca entro il 15/05/2025; 
VISTO l’art. 5 Regolamento per il conferimento di contratti di ricerca, ai sensi dell’art. 22 della Legge 240/2010 
che prevede la possibilità di ridurre i termini per la presentazione delle domande di partecipazione alle 
selezioni a 15 giorni; 
VISTO l’art. 9 del Regolamento succitato che prevede la possibilità di abbreviare i termini del procedimento in 
caso di urgenze dovute a specifici vincoli derivanti dal programma di finanziamento; 
VISTO il D.R. Rep. n. 833/2025 del 14/04/2025 di indizione della selezione per il conferimento di n. 3 contratti 
di ricerca ai sensi dell’art. 22 della L. 240/2010 nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 
Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla Ricerca all'Impresa” - Investimento 1.2 
“Finanziamento di progetti presentati da giovani ricercatori” e n. 3 contratti di ricerca ai sensi dell’art. 22 della 
L. 240/2010 su specifici progetti di ricerca; 
PRESO ATTO che, per mero errore materiale, nell’allegato 1 - Identificativo per candidatura ID. 5 è stato 
erroneamente indicato il nome del finanziamento del progetto di ricerca: quello corretto è “Programma di 
ricerca 5 per Mille 2019” Id. 22757 dal titolo “Disease-specific universal vaccines as new combinatorial 



 
 
 
 
 

 
 
immunotherapy for metastatic melanoma, sarcoma and osteosarcoma” – Fondazione AIRC - e dal progetto 
“Aging” – Dipartimenti di Eccellenza; 
VISTA la necessità di assolvere agli obblighi informativi in capo ai beneficiari, utilizzando il blocco dei loghi in 
ogni documento, nell’allegato 1 - Identificativo per candidatura ID. 6 è stato aggiunto il logo del Finanziatore 
del progetto di ricerca; 
ESAMINATO ogni opportuno elemento 

 
D E C R E T A 

Di modificare l’allegato 1 - Identificativo per candidatura ID. 5 e Identificativo per candidatura ID. 6 per le 
motivazioni indicate in premessa. Resta invariato il testo del bando per il conferimento di contratti di ricerca 
di cui al D.R. Rep. n. 833/2025 del 14/04/2025 che si riporta sotto. 
 

Articolo 1 
Sono indette selezioni per titoli e colloquio per: 
- n. 3 contratti di ricerca nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione 
e Ricerca” - Componente 2 “Dalla Ricerca all'Impresa” - Investimento 1.2 “Finanziamento di progetti presentati 
da giovani ricercatori”; 
-  n. 3 contratti di ricerca, finanziati su altri fondi, per lo svolgimento di specifici progetti di ricerca da svolgersi 
in strutture dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale secondo l’allegato 1 “Dettaglio contratti di 
ricerca”. 

 
                                                                            Articolo 2 

Conferimento del contratto di ricerca 
1. I contratti di ricerca hanno durata biennale e possono essere rinnovati una sola volta per ulteriori due anni.  
2. Nel caso di progetti di ricerca di carattere nazionale, europeo ed internazionale, i contratti di ricerca hanno 
durata biennale prorogabile fino a un ulteriore anno, in ragione delle specifiche esigenze relative agli obiettivi 
e alla tipologia del progetto.  
3. La durata complessiva dei contratti di ricerca, anche se stipulati con istituzioni differenti, non può, in ogni 
caso, essere superiore a cinque anni. Ai fini del computo della durata complessiva, non sono presi in 
considerazione i periodi trascorsi in aspettativa per maternità o paternità o per motivi di salute secondo la 
normativa vigente. 
4. I contratti possono essere stipulati con soggetti che siano in possesso della cittadinanza italiana, ovvero 
appartenenti a uno degli Stati membri dell’Unione Europea o a Stati extracomunitari, in possesso di permesso 
di soggiorno o che abbiano presentato regolare istanza per il suo rilascio. 
5. Ai/alle vincitori/trici della selezione sarà conferito un compenso annuo lordo di euro € 28.283,95 erogato in 
rate mensili pari al trattamento iniziale spettante alla Ricercatrice/al Ricercatore confermata/confermato a 
tempo definito. 

 
Articolo 3 

Requisiti per l’ammissione alla selezione 
1. Possono partecipare alle selezioni le candidate/i candidati, italiane/italiani o straniere/stranieri, in 

possesso, alla data di scadenza del termine utile per la presentazione delle domande di ammissione alla 
selezione, del titolo di Dottore di Ricerca o di titolo conseguito all'estero valutato equivalente al solo fine 
del conferimento del contratto dalla Commissione giudicatrice, oppure, per i settori interessati, del titolo 
di Specializzazione di Area Medica. I cittadini di Stati non appartenenti all'Unione Europea sono tenuti 
obbligatoriamente ad allegare copia del titolo di dottorato di ricerca. L’equivalenza del titolo sarà valuta 



 
 
 
 
 

 
 

dalla Commissione giudicatrice ai soli fini della procedura.  
2. Ai candidati /alle candidate, è inoltre richiesto: 
a) di aver concluso il percorso dottorale avendo svolto un periodo di almeno 3 mesi di formazione e ricerca 
all’estero. In caso di titolo conseguito all’estero il requisito si ritiene assolto; 
b)     di non aver ancora compiuto il 41esimo anno di età alla data del 20/02/2025; 
c)      di non aver ancora compiuto il 46esimo anno di età e aver completato il PhD da massimo 7 anni alla data 
del 20/02/2025; 
b) di dover acquisire una prima esperienza come responsabile di fondi e/o attività di ricerca; 
c) di dover acquisire esperienza nella leadership e nella gestione di un team di ricerca nazionale e/o 
internazionale; 
3. Non possono partecipare alle selezioni: 
a) coloro che hanno avuto o hanno in essere un contratto Full Time Equivalent (FTE) a tempo indeterminato 
come ricercatore e/o professore di ruolo (D.D. 47/2025); 
b) il personale di ruolo, assunto a tempo indeterminato, delle Università, degli Enti Pubblici di Ricerca e 
delle Istituzioni il cui diploma di perfezionamento scientifico è stato riconosciuto equipollente al titolo di 
Dottore di Ricerca ai sensi dell'art. 74, quarto comma, del Decreto del Presidente della Repubblica 
11/07/1980, n. 382; 
c) coloro che hanno fruito di contratti ai sensi della versione vigente dell’art. 24 della Legge 240/2010;  
d) coloro che abbiano già svolto più di tre anni di contratti di ricerca ai sensi della versione vigente dellart. 
22 della Legge 240 del 2010; 
e) coloro che abbiano un rapporto di parentela o di affinità fino al quarto grado compreso con una 
Professoressa/un Professore afferente al Dipartimento che ha proposto l'attivazione del contratto, ovvero 
con il Rettore, la Direttrice Generale o una/un componente del Consiglio di Amministrazione. 
L’esclusione dalla procedura di selezione è disposta, in qualsiasi momento, con motivato Decreto del Rettore, 
e notificato all’interessata/all’interessato. 

 
Articolo 4 

Presentazione delle domande 
1. La domanda di partecipazione alla selezione dovrà essere compilata e inviata unicamente mediante il link: 
https://diogene.uniupo.it/public/login entro le ore 12:00 p.m. del quindicesimo giorno successivo alla data di 
pubblicazione del bando all’Albo on line e sul sito web di Ateneo, a pena di esclusione dalla selezione. Alla 
domanda di partecipazione dovrà essere allegata la documentazione di cui all’art. 5 del presente bando. 
2. La domanda compilata dovrà essere firmata manualmente o digitalmente ai sensi dell’art. 21 del Codice 
amministrazione digitale. La data dell’invio è attestata da apposita ricevuta prodotta dal sistema informatico. 
3. Nella domanda il/la candidato/a dichiarerà sotto la propria responsabilità, ai sensi degli artt. 46 e 47 del 
D.P.R. 445/2000, le proprie generalità e nello specifico:  

a) la data e il luogo di nascita; 
b) la residenza e il domicilio;  
c) Il recapito telefonico; 
d) l’indirizzo di posta elettronica; 
e) il codice fiscale, se posseduto; 
f) la cittadinanza posseduta; 
g) i titoli accademici con l’indicazione dell’istituzione che li ha rilasciati e della data di conseguimento; 
h) di essere a conoscenza delle forme di incompatibilità di cui all’art. 14 del presente bando; 
i) di impegnarsi a comunicare ogni eventuale cambiamento dell’indirizzo di posta elettronica, o recapito 

telefonico; 



 
 
 
 
 

 
 

j) che le informazioni contenute nella domanda sono veritiere e che i documenti e le pubblicazioni 
allegati alla domanda sono conformi all'originale;  
k) di avere/non avere riportato condanne penali;  
I/Le candidati/e affetti/e da disabilità, devono fare esplicita richiesta riguardo l’eventuale ausilio 
necessario per poter sostenere il colloquio. 

L’Università non assume alcuna responsabilità nel caso di irreperibilità del/la destinatario/a dipendente da 
inesatta indicazione dell’indirizzo di posta elettronica, o recapito telefonico da parte del/la candidato/a. 
4. I soggetti aventi diritto possono partecipare a più selezioni pubbliche indette per il conferimento dei 
contratti, con facoltà di opzione finale per il conferimento di uno solo di essi. Dovrà prodursi domanda separata 
per ognuna delle selezioni a cui il/la candidato/a intende concorrere. 

 
Articolo 5 

Allegati alla domanda 
1. I/le candidati/e dovranno allegare alla domanda, mediante l’apposita procedura on line indicata all’art. 4, i 
seguenti documenti in formato pdf: 

a) documento d’identità e, se posseduto, il codice fiscale (tesserino oppure certificato di attribuzione del 
codice fiscale); 
b) curriculum vitae (preferibilmente CV Europass compilabile tramite il link: 
https://europass.europa.eu/it/create-europass-cv) con specificazione dettagliata dell’attività scientifico- 
professionale idonea allo svolgimento dell’attività di ricerca oggetto del bando; 
c) proposta progettuale aderente al progetto di ricerca indicato all’allegato 1 “Dettaglio contratti di ricerca”. 
La proposta progettuale, da presentare in lingua italiana o inglese, deve essere sottoscritta e allegata in 
formato pdf. Nella proposta progettuale i candidati/le candidate dovranno indicare:  

- titolo  
- parole chiave (massimo 3)  
- settore ERC (link ERC) 
- abstract (max 1500 caratteri spazi esclusi)  
- descrizione progetto (max 5000 caratteri spazi esclusi). 

2. Possono inoltre essere allegati alla domanda: 
d) pubblicazioni (il numero massimo delle pubblicazioni che si possono allegare è indicato, per ciascuna 
posizione, all’allegato 1 “Dettaglio contratti di ricerca”). Saranno valutate solo le pubblicazioni 
effettivamente allegate ed elencate nella domanda nella sezione “Pubblicazioni allegate”; 
e) ulteriori titoli non già precedentemente indicati e che si ritengono utili ai fini della selezione, conseguiti 
in Italia o all’estero. 

3. Sono legittimati all’utilizzo delle dichiarazioni sostitutive: 
a) i cittadini italiani e dell'Unione Europea; 
b) i cittadini di Stati non appartenenti all'Unione Europea regolarmente soggiornanti in Italia, 
limitatamente agli stati, alle qualità personali e ai fatti certificabili o attestabili da parte di soggetti pubblici 
italiani, fatte salve le speciali disposizioni contenute nelle leggi e nei regolamenti concernenti la disciplina 
dell'immigrazione e la condizione dello straniero; 
c) i cittadini di Stati non appartenenti all'Unione Europea autorizzati a soggiornare in Italia, nei casi in cui 
la produzione delle stesse avvenga in applicazione di convenzioni internazionali fra l'Italia e il Paese di 
provenienza del dichiarante.  

4. L’Università è tenuta ad effettuare idonei controlli, anche a campione, e in tutti i casi in cui sorgono fondati 
dubbi, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive.  



 
 
 
 
 

 
 
5. Qualora le dichiarazioni presentino delle irregolarità o delle omissioni rilevabili d'ufficio, non costituenti 
falsità, il funzionario competente a ricevere la documentazione dà notizia all'interessato di tale irregolarità.  
Questi è tenuto alla regolarizzazione o al completamento della dichiarazione. In mancanza, il procedimento 
non ha seguito.   
6. Nel caso di dichiarazione risultata falsa, il/la candidato/a decade dai benefici eventualmente conseguiti 
sulla base della falsa dichiarazione, fermo restando quando disposto dal codice penale e delle leggi speciali in 
materia. 
7. L’esclusione dalla procedura di selezione è disposta, in qualsiasi momento, con motivato Decreto del 
Rettore, e notificato all’interessata/all’interessato. 

 
Articolo 6 

Commissione giudicatrice e procedura di selezione 
1. La Commissione è nominata dal Rettore alla scadenza del bando su designazione del Consiglio di 
Dipartimento. 
2. La Commissione è composta da tre componenti effettivi e un supplente garantendo, di norma, 
un’adeguata rappresentanza di genere, scelti fra Professoresse/Professori e Ricercatrici/Ricercatori con 
esperienza di ricerca sui temi oggetto del/dei progetto/i di ricerca, di cui almeno uno inquadrato nel Gruppo 
Scientifico-Disciplinare oggetto del bando, di cui uno con funzioni di Segretario verbalizzante. Possono essere 
nominati anche esperti della materia e Professoresse/Professori o Ricercatrici/Ricercatori in servizio presso 
Atenei stranieri che si trovino in una posizione accademica corrispondente a quelle di 
Professoressa/Professore o Ricercatrice/Ricercatore, così come definita dall’apposito Decreto Ministeriale. 
3. La Commissione può avvalersi di strumenti telematici di lavoro collegiale.  

 
Articolo 7 

Modalità di svolgimento della selezione 
1. La valutazione delle candidate/dei candidati è per titoli e colloquio.  
2. Le candidate/I candidati dovranno allegare alla domanda l’intera documentazione utile alla valutazione con 
le modalità indicate dal presente bando all’art. 4 e 5.  
3. Il punteggio complessivo è pari a 100 punti, secondo quanto indicato all’allegato 1 “Dettaglio contratti di 
ricerca”.  
4. La selezione si attua mediante la valutazione comparativa delle candidate/dei candidati ed è volta a valutare 
l'aderenza delle proposte progettuali presentate dalle candidate/dai candidati con il progetto di ricerca 
oggetto della stessa, nonché il possesso, da parte delle candidate/dei candidati, di un curriculum scientifico-
professionale idoneo allo svolgimento dell'attività di ricerca oggetto del contratto.  
5. La valutazione sarà integrata da un colloquio pubblico utile ad accertare l’attitudine alla ricerca delle/dei 
candidate/i. La data e la modalità di svolgimento del colloquio sono indicati, per ciascuna selezione, 
nell’allegato 1 “Dettaglio contratti di ricerca” del bando e pubblicati sul sito web di Ateneo. Le comunicazioni 
pubblicate sul sito web di Ateneo hanno valore di notifica. La mancata presentazione al colloquio verrà 
considerata una rinuncia alla selezione.  
6. La Commissione procede alla valutazione sulla base dei punteggi massimi specificatamente indicati, per ogni 
selezione, nell’allegato 1 “Dettaglio contratti di ricerca”.  
7. Le/i candidate/i sono valutate/valutati comparativamente sulla base dei seguenti elementi: 
a) qualità, originalità e innovatività della proposta progettuale, con riferimento al progetto di ricerca oggetto 
della selezione; 
b) attinenza e rilevanza delle attività di ricerca precedentemente svolte, nonché delle eventuali esperienze 
lavorative, in relazione ai contenuti del progetto di ricerca oggetto della selezione; 



 
 
 
 
 

 
 
c) attinenza delle pubblicazioni allegate con il progetto di ricerca oggetto della selezione; 
d) colloquio volto ad accertare l'idoneità allo svolgimento dell'attività di ricerca oggetto del contratto e alla 
realizzazione della proposta progettuale presentata, nonché alla valutazione della conoscenza della lingua 
inglese e/o di altre lingue rilevanti per la ricerca. 
8. La Commissione, dopo adeguata valutazione dei titoli e sulla base dei criteri stabiliti da bando, procede 
collegialmente all’espressione, per ogni singolo criterio di valutazione, di un motivato giudizio e all’attribuzione 
del relativo punteggio.  
9. I punteggi attribuiti ai criteri di cui al precedente comma 7 lettere a), b) e c) dovranno esser resi noti alle 
candidate/ai candidati prima dell’effettuazione del colloquio. 
10.  La Commissione, una volta conclusa la valutazione, esprime collegialmente, per ciascuna candidata/ciascun 
candidato, un motivato giudizio complessivo e relativo punteggio. 
11. La Commissione redige una graduatoria di merito tenendo conto dei punteggi conseguiti dalle 
candidate/dai candidati e individua la vincitrice/il vincitore della selezione. La selezione si intende superata 
con un punteggio minimo di 70 punti su 100 complessivi. 
12.  In caso di parità di punteggio, la preferenza è data alla candidata/al candidato di età anagrafica minore.  
 

Articolo 8 
Termine del procedimento 

1. Gli atti della procedura selettiva sono approvati con decreto del Rettore pubblicato sull’Albo online nel 
rispetto dei principi di trasparenza e protezione dei dati personali. In sede di approvazione degli atti viene 
approvata la graduatoria e dichiarato il vincitore del contratto di ricerca. 
2. In caso di rinuncia o di mancata presa di servizio o di decadenza del vincitore o di dimissioni si può procedere 
allo scorrimento della graduatoria secondo quanto previsto dall’art. 9 del “Regolamento per il conferimento 
di contratti di ricerca, ai sensi dell’art. 22 della Legge 240/2010”.  
3. Il contratto dovrà essere sottoscritto entro il termine perentorio del 15/05/2025. La mancata stipula nei 
termini da parte dell’interessato è considerata rinuncia alla presa di servizio.  

 
Articolo 9 

Stipula del contratto di lavoro e relativa durata 
1. L’Amministrazione, all’atto della stipula del contratto individuale di lavoro subordinato a tempo determinato, 
invita l’interessata/l’interessato a presentare la documentazione richiesta ai sensi della normativa vigente. 
2. Nel contratto dovranno essere indicati: 
a) la data di inizio e del termine finale del rapporto di lavoro;  
b) la sede principale di lavoro;  
c) le attività relativa al progetto di ricerca  
d) l’indicazione del trattamento retributivo;  
e) l’indicazione dell’obbligo di presentare al Dipartimento, con cadenza annuale e al termine del contratto, una 
relazione sull’attività svolta, approvata dal responsabile scientifico; 
f) l’indicazione delle cause di risoluzione del contratto e dei necessari termini di preavviso;  
g) l’indicazione delle cause di recesso, ai sensi dell’art. 2119 c.c.; 
h) gli aspetti relativi alla proprietà intellettuale e alla normativa sul trattamento dei dati e relativi obblighi di 
riservatezza. 
i) l’impegno al rispetto degli obblighi e a conformare la propria attività e la propria condotta ai principi etici e 
deontologici previsti dal vigente “Codice etico e di comportamento della comunità universitaria”;  
l) eventuali riferimenti al progetto e al programma di finanziamento, nel caso di contratto attivato su fondi 
esterni. 



 
 
 
 
 

 
 
3. Il contratto di lavoro è sottoscritto dal/dalla contrattista e dal Rettore. 

 
Articolo 10 

Rapporto di lavoro 
1. La contrattista/il contrattista svolge esclusivamente attività di ricerca scientifica oggetto del contratto di 
ricerca.  
2. La competenza disciplinare è regolata dall’articolo 7 della L. n. 300 del 1970, ss.mm.ii. e il procedimento e 
le sanzioni sono di competenza del Rettore.  
3. La titolarità dei contratti non dà alcun diritto in ordine all’accesso ai ruoli universitari.  
4. La contrattista/il contrattista è sottoposto ai controlli sanitari previsti dal D.Lgs. 81/2008 a carico dell’Ateneo 
e alla normativa in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro. 
5. La contrattista/il contrattista di ricerca può essere autorizzato dall’Azienda Ospedaliera/CNR/altri enti ad 
accedere agli spazi per lo svolgimento di attività funzionali alle attività di ricerca previste dal proprio progetto, 
previa richiesta della Direttrice/del Direttore di Dipartimento. 
 

Articolo 11 
Trattamento dei dati personali 

1. Ai fini della partecipazione alla selezione, il conferimento dei dati personali richiesti è obbligatorio, pena 
l’esclusione dalla selezione. 
2. I dati personali indicati dai candidati nella domanda di partecipazione al concorso, ai sensi del D. Lgs. 
196/2003 e del Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, direttamente applicabile 
dal 25/05/2018, sono utilizzati e trattati a fini concorsuali e per l’eventuale assunzione in servizio. 
3. Il titolare del trattamento dei dati personali è il Rettore pro-tempore dell’Università del Piemonte Orientale. 
Il Responsabile del trattamento dei dati personali è la Dirigente della Divisione del Personale e Risorse 
Finanziarie. 

 
Articolo 12 

Responsabile del Procedimento 
1. Il Responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore Gestione Giuridica del Personale Dott. Luca 
Brancato. 

 
Articolo 13 
Pubblicità 

1. Il bando è pubblicizzato sul sito del Ministero dell’Università e della Ricerca e sul Portale dell’Unione 
Europea e pubblicato all’Albo online di Ateneo e sul sito web dell’Ateneo (www.uniupo.it). 

 
Articolo 14 

Disposizioni finali 
1. Per quanto non previsto dal presente bando valgono le disposizioni contenute nelle norme citate in 
premessa e, in particolare, quelle previste dal Regolamento di Ateneo per il conferimento di contratti di ricerca 
ai sensi dell’art. 22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, consultabile sul sito dell’Ateneo al link: 
https://www.uniupo.it/it/ateneo/regole-trasparenza-sindacati/normativa/regolamento-il-conferimento-di-
contratti-di-ricerca-ai-sensi-dell%E2%80%99art-22-della-legge-2402010-0 

 
 

                                                                                                



 
 
 
 
 

 
 

                                                                                               IL RETTORE 
                                   Prof. Menico RIZZI 

 
 
 

  VISTO 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE  
  GIURIDICA DEL PERSONALE 
                      (LUCA BRANCATO) 
 
                      VISTO  
LA RESPONSABILE DELL’UFFICIO CONCORSI 
                  (ANTONELLA FERRERI)  
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 
 
  



 
 
 
 
 

 
 

Allegato 1  
 

DETTAGLIO CONTRATTI DI RICERCA 
 

IDENTIFICATIVO PER CANDIDATURA ID. 1  
 

CARATTERISTICHE DEL CONTRATTO DI RICERCA 
 

DIPARTIMENTO Dipartimento di Studi per l’Economia e l’Impresa 
 

TITOLO 
 

SMART-REAL: Strategic Mathematical Analysis for Real Options in Decision-Making Under 
Uncertainty 
 

AREA SCIENTIFICA AREA 13 - SCIENZE ECONOMICHE E STATISTICHE 
GRUPPO 
SCIENTIFICO-
DISCIPLINARE 

13/STAT-04 - METODI MATEMATICI DELL'ECONOMIA E DELLE SCIENZE ATTUARIALI E 
FINANZIARIE 
 

SETTORE 
SCIENTIFICO-
DISCIPLINARE 

STAT-04/A - Metodi matematici dell'economia e delle scienze attuariali e finanziarie 
 

RESPONSABILE 
SCIENTIFICO 

Prof. Gianluca Fusai 
 

 

BREVE DESCRIZIONE 
DEL PROGETTO DI 
RICERCA 

Il progetto si propone di offrire un contributo metodologico innovativo nell'applicazione 
della teoria delle opzioni reali, sviluppando modelli avanzati per supportare le decisioni 
strategiche in ambito manageriale, finanziario e industriale. I principali ambiti di applicazione 
dei modelli di opzioni reali saranno relativi a: Venture Capital e Entrepreneurial Finance, 
Supply Chain Disruption, Risorse Umane. 
 

DURATA 24 mesi 
POSTI A CONCORSO 1 
SEDE PRINCIPALE DI 
SVOLGIMENTO 
DELLE ATTIVITÀ 

Novara 

FINAZIAMENTO PNRR – M4C2 – Inv. 1.2 “Finanziamento di progetto presentati da giovani ricercatori” – Next 
Generation EU 
 

CUP C13B25000000005 
PROGETTO  

- titolo  
- parole chiave (massimo 3)  
- settore ERC (link ERC) 
- abstract (max 1500 caratteri spazi esclusi)  
- descrizione progetto (max 5000 caratteri spazi esclusi) 
 

N. PUBBLICAZIONI 
PRESENTABILI PER 
LA VALUTAZIONE 

 massimo n. 2 pubblicazioni allegabili (inclusa la tesi di Dottorato) 



 
 
 
 
 

 
 

REQUISITI  
(art. 3 del bando) 

- Possesso, alla data di scadenza del termine utile per la presentazione delle domande di 
ammissione alla selezione, del titolo di Dottore di Ricerca; 

- di aver concluso il percorso dottorale avendo svolto un periodo di almeno 3 mesi di 
formazione e ricerca all’estero. In caso di titolo conseguito all’estero il requisito si ritiene 
assolto; 

  - di non aver ancora compiuto il 41esimo anno di età alla data del 20/02/2025; 
   - oppure di non aver ancora compiuto il 46esimo anno di età e aver completato il PhD  
      da massimo 7 anni alla data del 20/02/2025; 

- di dover acquisire una prima esperienza come responsabile di fondi e/o attività di ricerca; 
- di dover acquisire esperienza nella leadership e nella gestione di un team di ricerca 

nazionale e/o internazionale. 
 

ULTERIORI TITOLI 
RICHIESTI PER 
L’ACCESSO 

 
                                                             / 

DATA E MODALITÀ 
DI SVOLGIMENTO 
DEL COLLOQUIO 

Modalità della selezione: TELEMATICA – tramite GOOGLE MEET 
Data: 07/05/2025 
Ora: 12:00 
La Commissione invierà in tempo utile all’indirizzo di posta elettronica indicato dal/la 
candidato/a il link alla video-sessione e le istruzioni per il collegamento. 

 
  
  

VALUTAZIONE 
CRITERI   

La valutazione comparativa per titoli sarà effettuata sulla base dei seguenti criteri: 
- qualità, originalità e innovatività della proposta progettuale, con riferimento al progetto di 

ricerca oggetto della selezione; 
- attinenza e rilevanza delle attività di ricerca precedentemente svolte, nonché delle 

eventuali esperienze lavorative, in relazione ai contenuti del progetto di ricerca oggetto 
della selezione (verrà attribuito un punteggio solo alle attività attinenti e rilevanti); 

- attinenza delle pubblicazioni allegate con il progetto di ricerca oggetto della selezione: 
(verrà attribuito un punteggio solo alle attività attinenti e rilevanti). 

 
IDONEITA’ Saranno considerati idonei i candidati, la cui valutazione avrà ottenuto punteggio minimo di 

70 punti (titoli + colloquio) 

 

PUNTEGGI MASSIMI 

La Commissione procederà alla valutazione sulla base dei seguenti punteggi massimi: 

- ai titoli è assegnato un punteggio complessivo massimo di 60 punti, così suddiviso tra i seguenti criteri di 
valutazione: 

 

Proposta progettuale presentata dal candidato Massimo 
punteggio 

Qualità della proposta progettuale, con riferimento al progetto di ricerca 
oggetto della selezione 15 



 
 
 
 
 

 
 

Originalità della proposta progettuale con riferimento al progetto di 
ricerca oggetto della selezione 15 

Innovatività della proposta progettuale con riferimento al progetto di 
ricerca oggetto della selezione 10 

Attinenza e rilevanza delle attività precedenti in relazione al progetto di 
ricerca 10 

Attinenza delle Pubblicazioni allegate in relazione al progetto di ricerca 
 

10 

 
Totale Punteggio Titoli 
 

 
60 

 

Al colloquio è assegnato un punteggio complessivo massimo di 40 punti, così suddiviso tra i seguenti criteri di 
valutazione: 

 

Colloquio volto a valutare: Massimo punteggio 

L’idoneità allo svolgimento dell’attività di ricerca oggetto del 
contratto 

20 

La realizzabilità della proposta progettuale presentata 
20 

Totale Punteggio Colloquio 40 

 

Saranno considerati idonei i candidati la cui valutazione avrà ottenuto punteggio minimo di 70 punti (titoli + colloquio). 
  



 
 
 
 
 

 
 
IDENTIFICATIVO PER CANDIDATURA ID. 2 
 

CARATTERISTICHE DEL CONTRATTO DI RICERCA 
 

DIPARTIMENTO Dipartimento di Scienze e Innovazione Tecnologica 
 

TITOLO 
 

Sviluppo ed implementazione di un metodo real-time per la propagazione di Equazioni di 
Schrödinger Stocastiche non-Markoviane in presenza di un bagno polarizzabile 

AREA SCIENTIFICA AREA 03 - SCIENZE CHIMICHE 
GRUPPO 
SCIENTIFICO-
DISCIPLINARE 

03/CHEM-02 CHIMICA FISICA 

SETTORE 
SCIENTIFICO-
DISCIPLINARE 

CHEM-02/A Chimica Fisica 

RESPONSABILE 
SCIENTIFICO 

Prof. Ciro Achille Guido  

BREVE DESCRIZIONE 
DEL PROGETTO DI 
RICERCA 

La ricerca ha lo scopo di implementare in un codice di calcolo molecolare una nuova 
metodologia per l’evoluzione temporale di un’equazione di Schrödinger stocastica (SSE) in 
regime non-Markoviano per la simulazione di sistemi molecolari in presenza di 
nanoparticelle plasmoniche e/o solventi o matrici complesse, quali proteine o cristalli 
molecolari. Lo scopo è lo sviluppo di una dinamica elettronica accoppiata 
molecola/ambiente. Le applicazioni di queste metodologie comprendono simulazioni di 
proprietà di sistemi materiali per dispositivi optoelettronici, simulazioni di esperimenti di 
spettroscopie ultraveloci e possibili applicazioni nell’ambito dell’optogenetica 

DURATA 24 mesi 
POSTI A CONCORSO 1 
SEDE PRINCIPALE DI 
SVOLGIMENTO 
DELLE ATTIVITÀ 

Alessandria 

FINAZIAMENTO PNRR – M4C2 – Inv. 1.2 “Finanziamento di progetto presentati da giovani ricercatori” – Next 
Generation EU 

CUP C33B25000000005 
PROGETTO  

- titolo  
- parole chiave (massimo 3)  
- settore ERC (link ERC) 
- abstract (max 1500 caratteri spazi esclusi)  
- descrizione progetto (max 5000 caratteri spazi esclusi) 
 

N. PUBBLICAZIONI 
PRESENTABILI PER 
LA VALUTAZIONE 

 massimo n. 3 pubblicazioni allegabili 

REQUISITI  
(art. 3 del bando) 

- Possesso, alla data di scadenza del termine utile per la presentazione delle domande di 
ammissione alla selezione, del titolo di Dottore di Ricerca; 

- di aver concluso il percorso dottorale avendo svolto un periodo di almeno 3 mesi di 
formazione e ricerca all’estero. In caso di titolo conseguito all’estero il requisito si ritiene 
assolto; 



 
 
 
 
 

 
 

  - di non aver ancora compiuto il 41esimo anno di età alla data del 20/02/2025; 
   - oppure di non aver ancora compiuto il 46esimo anno di età e aver completato il PhD  
      da massimo 7 anni alla data del 20/02/2025; 

- di dover acquisire una prima esperienza come responsabile di fondi e/o attività di ricerca; 
- di dover acquisire esperienza nella leadership e nella gestione di un team di ricerca 

nazionale e/o internazionale. 
 

ULTERIORI TITOLI 
RICHIESTI PER 
L’ACCESSO 

almeno tre anni di esperienza di ricerca post dottorale ed un dottorato in Chimica Teorica, 
oppure in Fisica e Nanoscienze, oppure in Fisica della Materia. La figura richiesta deve avere 
una comprovata esperienza nello sviluppo teorico e implementazione in codici di calcolo, di 
metodologie quantistiche per modelli polarizzabili applicati a sistemi molecolari in ambienti 
complessi (in particolare solventi, proteine, nanoparticelle plasmoniche). 

DATA E MODALITÀ 
DI SVOLGIMENTO 
DEL COLLOQUIO 

 
 Modalità della selezione: in presenza 

- Luogo: Dipartimento di Scienze e Innovazione Tecnologica (DISIT) – viale. T. Michel 17- 
Alessandria 

- Data: mercoledì 7 maggio 2025 
- Ora: 15:00 

  
  

VALUTAZIONE 
 

CRITERI   
La valutazione comparativa per titoli sarà effettuata sulla base dei seguenti criteri: 

- qualità, originalità e innovatività della proposta progettuale, con riferimento al progetto di 
ricerca oggetto della selezione; 

- attinenza e rilevanza delle attività di ricerca precedentemente svolte, nonché delle 
eventuali esperienze lavorative, in relazione ai contenuti del progetto di ricerca oggetto 
della selezione (verrà attribuito un punteggio solo alle attività attinenti e rilevanti); 

- attinenza delle pubblicazioni allegate con il progetto di ricerca oggetto della selezione: 
(verrà attribuito un punteggio solo alle attività attinenti e rilevanti) 
 

IDONEITA’ Saranno considerati idonei i candidati, la cui valutazione avrà ottenuto punteggio minimo di 
70 punti (titoli + colloquio) 

 

PUNTEGGI MASSIMI 

La Commissione procederà alla valutazione sulla base dei seguenti punteggi massimi: 

- ai titoli è assegnato un punteggio complessivo massimo di 40 punti, così suddiviso tra i seguenti criteri di 
valutazione: 

 

Proposta progettuale presentata dal candidato Massimo punteggio 

Qualità della proposta progettuale, con riferimento al progetto di ricerca oggetto 

della selezione 
15 



 
 
 
 
 

 
 

Originalità della proposta progettuale con riferimento al progetto di ricerca 

oggetto della selezione 

5 

Innovatività della proposta progettuale con riferimento al progetto di ricerca 

oggetto della selezione 

5 

Attinenza e rilevanza delle attività precedenti in relazione al progetto di ricerca 8 

Attinenza delle Pubblicazioni allegate in relazione al progetto di ricerca 7 

Totale Punteggio Titoli  40 

 
 

Al colloquio è assegnato un punteggio complessivo massimo di 60 punti, così suddiviso tra i seguenti criteri di 
valutazione: 

 

Colloquio volto a valutare: Massimo punteggio 

L’idoneità allo svolgimento dell’attività di ricerca oggetto del 

contratto 
40 

La realizzabilità della proposta progettuale presentata 20 

Totale Punteggio Colloquio 60 

 

Saranno considerati idonei i candidati la cui valutazione avrà ottenuto punteggio minimo di 70 punti (titoli + colloquio). 
  



 
 
 
 
 

 
 
 
IDENTIFICATIVO PER CANDIDATURA ID. 3 
 

CARATTERISTICHE DEL CONTRATTO DI RICERCA 
 

DIPARTIMENTO Dipartimento di Scienze del Farmaco 
 

TITOLO 
 

La modulazione nervosa delle cellule tumorali: un nuovo campo di ricerca per la identificazione 
di nuovi target farmacologici 

AREA SCIENTIFICA AREA 05 - SCIENZE BIOLOGICHE 
 

GRUPPO 
SCIENTIFICO-
DISCIPLINARE 

05/BIOS-11 - FARMACOLOGIA 
 

SETTORE 
SCIENTIFICO-
DISCIPLINARE 

BIOS-11/A - Farmacologia 
 

RESPONSABILE 
SCIENTIFICO 

Prof.ssa Mariagrazia Grilli 
 

 

BREVE DESCRIZIONE 
DEL PROGETTO DI 
RICERCA 

Studi recenti suggeriscono che il sistema nervoso possa giocare un ruolo chiave nel cancro, 
influenzandone insorgenza, sviluppo e diffusione metastatica. L'obiettivo del progetto è 
comprendere le basi biologiche che favoriscono la creazione di un microambiente permissivo 
per le metastasi cerebrali tramite l’interazione reciproca tra cellule tumorali e cellule neurali 
(neuroni, glia, e altre cellule del sistema nervoso). Il progetto si inserisce nella tematica definita 
“cancer neuroscience” ovvero un nuovo campo di studio volto a comprendere i meccanismi alla 
base della comunicazione tra tumore e sistema nervoso, con lo scopo ultimo di individuare 
bersagli per trattamenti farmacologici innovativi. 
 

DURATA 24 mesi 
POSTI A CONCORSO 1 
SEDE PRINCIPALE DI 
SVOLGIMENTO 
DELLE ATTIVITÀ 

Novara 

FINAZIAMENTO PNRR – M4C2 – Inv. 1.2 “Finanziamento di progetto presentati da giovani ricercatori” – Next 
Generation EU 

CUP C13B25000010005 
PROGETTO  

- titolo  
- parole chiave (massimo 3)  
- settore ERC (link ERC) 
- abstract (max 1500 caratteri spazi esclusi)  
- descrizione progetto (max 5000 caratteri spazi esclusi) 
 

N. PUBBLICAZIONI 
PRESENTABILI PER 
LA VALUTAZIONE 

 
massimo n. 5 pubblicazioni allegabili 



 
 
 
 
 

 
 

REQUISITI  
(art. 3 del bando) 

- Possesso, alla data di scadenza del termine utile per la presentazione delle domande di 
ammissione alla selezione, del titolo di Dottore di Ricerca 

- di aver concluso il percorso dottorale avendo svolto un periodo di almeno 3 mesi di 
formazione e ricerca all’estero. In caso di titolo conseguito all’estero il requisito si ritiene 
assolto; 

  - di non aver ancora compiuto il 41esimo anno di età alla data del 20/02/2025; 
   - oppure di non aver ancora compiuto il 46esimo anno di età e aver completato il PhD  
     da massimo 7 anni alla data del 20/02/2025; 

- di dover acquisire una prima esperienza come responsabile di fondi e/o attività di ricerca; 
- di dover acquisire esperienza nella leadership e nella gestione di un team di ricerca nazionale 

e/o internazionale; 
 

ULTERIORI TITOLI 
RICHIESTI PER 
L’ACCESSO 

pregressa esperienza di ricerca in ambito neurobiologico e/o farmacologico 
 

DATA E MODALITÀ 
DI SVOLGIMENTO 
DEL COLLOQUIO 

Modalità della selezione: telematica – tramite GOOGLE MEET 
Data: 06/05/2025  
Ora: 12.30 
La Commissione invierà in tempo utile all’indirizzo di posta elettronica indicato dal/la 
candidato/a il link alla video-sessione e le istruzioni per il collegamento. 

 
  
  

VALUTAZIONE 
 

CRITERI   
La valutazione comparativa per titoli sarà effettuata sulla base dei seguenti criteri: 

- qualità, originalità e innovatività della proposta progettuale, con riferimento al progetto di 
ricerca oggetto della selezione; 

- attinenza e rilevanza delle attività di ricerca precedentemente svolte, nonché delle eventuali 
esperienze lavorative, in relazione ai contenuti del progetto di ricerca oggetto della 
selezione (verrà attribuito un punteggio solo alle attività attinenti e rilevanti); 

- attinenza delle pubblicazioni allegate con il progetto di ricerca oggetto della selezione: 
(verrà attribuito un punteggio solo alle attività attinenti e rilevanti). 

 
IDONEITA’ Saranno considerati idonei i candidati, la cui valutazione avrà ottenuto punteggio minimo di 

70 punti (titoli + colloquio) 

 

PUNTEGGI MASSIMI 

La Commissione procederà alla valutazione sulla base dei seguenti punteggi massimi: 

- ai titoli è assegnato un punteggio complessivo massimo di 30 punti, così suddiviso tra i seguenti criteri di 
valutazione: 

 

Proposta progettuale presentata dal candidato Massimo punteggio 



 
 
 
 
 

 
 

Qualità della proposta progettuale, con riferimento al progetto di ricerca oggetto 
della selezione 

8 

Originalità della proposta progettuale con riferimento al progetto di ricerca 
oggetto della selezione 

5 

Innovatività della proposta progettuale con riferimento al progetto di ricerca 
oggetto della selezione 

5 

Attinenza e rilevanza delle attività precedenti in relazione al progetto di ricerca 7 
Attinenza delle Pubblicazioni allegate in relazione al progetto di ricerca 5 

Totale Punteggio Titoli  30 

 
 

 

Al colloquio è assegnato un punteggio complessivo massimo di 70 punti, così suddiviso tra i seguenti criteri di 
valutazione: 

 

Colloquio volto a valutare: Massimo 
punteggio 

L’idoneità allo svolgimento dell’attività di ricerca oggetto del contratto  35 

La realizzabilità della proposta progettuale presentata 35 

Totale Punteggio Colloquio  70 

 

Saranno considerati idonei i candidati la cui valutazione avrà ottenuto punteggio minimo di 70 punti (titoli + colloquio). 
  



 
 
 
 
 

 
 
IDENTIFICATIVO PER CANDIDATURA ID. 4 
 

CARATTERISTICHE DEL CONTRATTO DI RICERCA 
 

DIPARTIMENTO Dipartimento di Scienze della Salute 
TITOLO 
 

Ruolo delle vescicole extracellulari dei probiotici nella modulazione della trained immunity 
nella Sclerosi Multipla 

AREA SCIENTIFICA AREA 06 - SCIENZE MEDICHE 
GRUPPO 
SCIENTIFICO-
DISCIPLINARE 

06/MEDS-02 – Patologia Generale e Patologia Clinica  

SETTORE 
SCIENTIFICO-
DISCIPLINARE 

MEDS-02/A – Patologia generale 

RESPONSABILE 
SCIENTIFICO 

Prof.ssa Annalisa CHIOCCHETTI  

BREVE DESCRIZIONE 
DEL PROGETTO DI 
RICERCA 

Le vescicole extracellulari (VE) sono piccole particelle rilasciate da tutte le cellule incluse 
quelle batteriche nei fluidi biologici o surnatanti (SN) di coltura, coinvolte nella 
comunicazione cellulare e nella risposta immunitaria. Lasavaciute e colleghi hanno mostrato 
che il SN di un batterio intestinale umano influenza la “trained immunity”, una memoria 
immunitaria innata in cui monociti e macrofagi subiscono riprogrammazione epigenetica per 
una risposta più rapida e intensa [Lasavaciute et al., Gut microbes, 2022]. Dati preliminari 
indicano che le VE dei probiotici modulano la risposta infiammatoria dei leucociti di sangue 
periferico. In collaborazione con Synbalance (CAAD), che fornirà i probiotici, questo progetto 
studierà in vitro il ruolo delle VE batteriche sulle cellule della memoria innata. Le VE saranno 
isolate (ultracentrifugazione), caratterizzate (nanosight, citofluorimetria) e testate su 
monociti differenziati in mo-DC con citochine e Pam3CSK4 (induttore della trained 
immunity), con/senza VE, analizzando la secrezione di citochine pro- ed anti-infiammatorie 
tramite ELISA/RT-qPCR. Il SN delle mo-DC sarà aggiunto ai linfociti Th CD4+ attivati per 
valutare la polarizzazione dei subset Th tramite citofluorimetria. Verrà analizzata la 
riprogrammazione epigenetica delle mo-DC con Bisulfite sequencing. I risultati potrebbero 
supportare nuove strategie terapeutiche per modulare l’immunità innata e adattativa nelle 
malattie autoimmuni 

DURATA 24 mesi 
POSTI A CONCORSO 1 
SEDE PRINCIPALE DI 
SVOLGIMENTO 
DELLE ATTIVITÀ 

Centro per la ricerca traslazionale sulle malattie autoimmuni e allergiche (CAAD), corso 
Trieste 15/A, 28100, Novara 

FINAZIAMENTO progetto FORCEREPAIR 
CUP    / 
PROGETTO  

- titolo  
- parole chiave (massimo 3)  
- settore ERC (link ERC) 
- abstract (max 1500 caratteri spazi esclusi)  
- descrizione progetto (max 5000 caratteri spazi esclusi) 
 



 
 
 
 
 

 
 

N. PUBBLICAZIONI 
PRESENTABILI PER 
LA VALUTAZIONE 

 massimo n. 4 pubblicazioni allegabili 

REQUISITI  
(art. 3 del bando) 

- Possesso, alla data di scadenza del termine utile per la presentazione delle domande di 
ammissione alla selezione, del titolo di Dottore di Ricerca 

- di aver concluso il percorso dottorale avendo svolto un periodo di almeno 3 mesi di 
formazione e ricerca all’estero. In caso di titolo conseguito all’estero il requisito si ritiene 
assolto; 

  - di non aver ancora compiuto il 41esimo anno di età alla data del 20/02/2025; 
   - oppure di non aver ancora compiuto il 46esimo anno di età e aver completato il PhD 
      da massimo 7 anni alla data del 20/02/2025; 

- di dover acquisire una prima esperienza come responsabile di fondi e/o attività di ricerca; 
- di dover acquisire esperienza nella leadership e nella gestione di un team di ricerca 

nazionale e/o internazionale. 
 

ULTERIORI TITOLI 
RICHIESTI PER 
L’ACCESSO 

        / 

DATA E MODALITÀ 
DI SVOLGIMENTO 
DEL COLLOQUIO 

Modalità della selezione: telematica su piattaforma GOOGLE MEET 
 Data: giovedì 08/05/2025 
 ore 9.00  
La Commissione invierà in tempo utile all’indirizzo di posta elettronica indicato dal/la 
candidato/a il link alla video-sessione e le istruzioni per il collegamento. 

 
  
  

VALUTAZIONE 
 

CRITERI   
La valutazione comparativa per titoli sarà effettuata sulla base dei seguenti criteri: 

- qualità, originalità e innovatività della proposta progettuale, con riferimento al progetto di 
ricerca oggetto della selezione; 

- attinenza e rilevanza delle attività di ricerca precedentemente svolte, nonché delle 
eventuali esperienze lavorative, in relazione ai contenuti del progetto di ricerca oggetto 
della selezione (verrà attribuito un punteggio solo alle attività attinenti e rilevanti); 

- attinenza delle pubblicazioni allegate con il progetto di ricerca oggetto della selezione: 
(verrà attribuito un punteggio solo alle attività attinenti e rilevanti). 

 
IDONEITA’ Saranno considerati idonei i candidati, la cui valutazione avrà ottenuto punteggio minimo di 

70 punti (titoli + colloquio) 

 

PUNTEGGI MASSIMI 

La Commissione procederà alla valutazione sulla base dei seguenti punteggi massimi: 

- ai titoli è assegnato un punteggio complessivo massimo di 30 punti, così suddiviso tra i seguenti criteri di 
valutazione: 
 



 
 
 
 
 

 
 

Proposta progettuale presentata dal candidato Massimo punteggio 

Qualità della proposta progettuale, con riferimento al progetto di ricerca oggetto 
della selezione 

8 

Originalità della proposta progettuale con riferimento al progetto di ricerca 
oggetto della selezione 

8 

Innovatività della proposta progettuale con riferimento al progetto di ricerca 
oggetto della selezione 

4 

Attinenza e rilevanza delle attività precedenti in relazione al progetto di ricerca 8 
Attinenza delle Pubblicazioni allegate in relazione al progetto di ricerca                  2 

Totale Punteggio Titoli  30 

 
- Al colloquio è assegnato un punteggio complessivo massimo di 70 punti, così suddiviso tra i seguenti criteri di 

valutazione: 

Colloquio volto a valutare: Max punteggio 

L’idoneità allo svolgimento dell’attività di ricerca oggetto del contratto  50 

La realizzabilità della proposta progettuale presentata 20 

Totale Punteggio Colloquio  70 

 
Saranno considerati idonei i candidati, la cui valutazione avrà ottenuto punteggio minimo di 70 punti (titoli + colloquio).  



 
 
 
 
 

 
 
IDENTIFICATIVO PER CANDIDATURA ID. 5 
 

CARATTERISTICHE DEL CONTRATTO DI RICERCA 
 

DIPARTIMENTO Dipartimento di Medicina Traslazionale 
 

TITOLO 
 

Identificazione di biomarcatori diagnostici e prognostici tumorali e nuovi target terapeutici 
 

AREA SCIENTIFICA AREA 05 - SCIENZE BIOLOGICHE 
 

GRUPPO 
SCIENTIFICO-
DISCIPLINARE 

05/BIOS-07 – BIOCHIMICA 
 

SETTORE 
SCIENTIFICO-
DISCIPLINARE 

BIOS-07/A – Biochimica 

RESPONSABILE 
SCIENTIFICO 

Prof. Marcello Manfredi  

BREVE DESCRIZIONE 
DEL PROGETTO DI 
RICERCA 

L’attività di ricerca prevista sarà nell’ambito degli aspetti biochimici alla base dei processi 
fisiopatologici dei tumori. In particolare, l’obiettivo del progetto di ricerca sul quale sarà 
impegnato il ricercatore è quello di identificare biomarcatori diagnostici e prognostici 
tumorali e nuovi target terapeutici utilizzando tecniche -omiche avanzate con spettrometria 
di massa e analisi bioinformatica. Attraverso l’analisi di campioni biologici provenienti da 
pazienti e controlli, il ricercatore utilizzerà approcci untargeted per la discovery di biomarkers 
e svilupperà approcci targeted per la validazione e traslazione dei risultati. Le stesse tecniche 
saranno utilizzate per identificare potenziali target e pathways per lo sviluppo di nuovi 
approcci terapeutici anche utilizzando il drug repurposing 

DURATA 24 mesi 
POSTI A CONCORSO 1 
SEDE PRINCIPALE DI 
SVOLGIMENTO 
DELLE ATTIVITÀ 

Centro per la ricerca traslazionale sulle malattie autoimmuni e allergiche (CAAD), corso 
Trieste 15/A, 28100, Novara 

FINANZIAMENTO “Programma di ricerca 5 per Mille 2019” Id. 22757 dal titolo “Disease-specific universal 
vaccines as new combinatorial immunotherapy for metastatic melanoma, sarcoma and 
osteosarcoma” – Fondazione AIRC - e dal progetto “Aging” – Dipartimenti di Eccellenza 

CUP  / 
PROGETTO  

- titolo  
- parole chiave (massimo 3)  
- settore ERC (link ERC) 
- abstract (max 1500 caratteri spazi esclusi)  
- descrizione progetto (max 5000 caratteri spazi esclusi) 
 

N. PUBBLICAZIONI 
PRESENTABILI PER 
LA VALUTAZIONE 

massimo n. 5 pubblicazioni allegabili 



 
 
 
 
 

 
 

REQUISITI  
(art. 3 del bando) 

- Possesso, alla data di scadenza del termine utile per la presentazione delle domande di 
ammissione alla selezione, del titolo di Dottore di Ricerca 

- di aver concluso il percorso dottorale avendo svolto un periodo di almeno 3 mesi di 
formazione e ricerca all’estero. In caso di titolo conseguito all’estero il requisito si ritiene 
assolto; 

  - di non aver ancora compiuto il 41esimo anno di età alla data del 20/02/2025; 
   - oppure di non aver ancora compiuto il 46esimo anno di età e aver completato il PhD  
     da massimo 7 anni alla data del 20/02/2025; 

- di dover acquisire una prima esperienza come responsabile di fondi e/o attività di ricerca; 
- di dover acquisire esperienza nella leadership e nella gestione di un team di ricerca 

nazionale e/o internazionale 
 

ULTERIORI TITOLI 
RICHIESTI PER 
L’ACCESSO 

/ 

DATA E MODALITÀ 
DI SVOLGIMENTO 
DEL COLLOQUIO 

Modalità della selezione: telematica 
Data: giovedì 08/05/25 
Ora: 17.00 
La Commissione invierà in tempo utile all’indirizzo di posta elettronica indicato dal/la 
candidato/a il link alla video-sessione e le istruzioni per il collegamento. 

 
  
  

VALUTAZIONE 
 

CRITERI   
La valutazione comparativa per titoli sarà effettuata sulla base dei seguenti criteri: 

- qualità, originalità e innovatività della proposta progettuale, con riferimento al progetto di 
ricerca oggetto della selezione; 

- attinenza e rilevanza delle attività di ricerca precedentemente svolte, nonché delle 
eventuali esperienze lavorative, in relazione ai contenuti del progetto di ricerca oggetto 
della selezione (verrà attribuito un punteggio solo alle attività attinenti e rilevanti); 

- attinenza delle pubblicazioni allegate con il progetto di ricerca oggetto della selezione: 
(verrà attribuito un punteggio solo alle attività attinenti e rilevanti). 

 
IDONEITA’ Saranno considerati idonei i candidati, la cui valutazione avrà ottenuto punteggio minimo di 

70 punti (titoli + colloquio) 

 

PUNTEGGI MASSIMI 

La Commissione procederà alla valutazione sulla base dei seguenti punteggi massimi: 

- ai titoli è assegnato un punteggio complessivo massimo di 50 punti, così suddiviso tra i seguenti criteri di 
valutazione: 

 

Proposta progettuale presentata dal candidato Massimo punteggio 



 
 
 
 
 

 
 

Qualità della proposta progettuale, con riferimento al progetto di ricerca oggetto 
della selezione 

10 

Originalità della proposta progettuale con riferimento al progetto di ricerca 
oggetto della selezione 

10 

Innovatività della proposta progettuale con riferimento al progetto di ricerca 
oggetto della selezione 

10 

Attinenza e rilevanza delle attività precedenti in relazione al progetto di ricerca 10 
Attinenza delle Pubblicazioni allegate in relazione al progetto di ricerca 10 

Totale Punteggio Titoli  50 

 
 

Al colloquio è assegnato un punteggio complessivo massimo di 50 punti, così suddiviso tra i seguenti criteri di 
valutazione 

 

Colloquio volto a valutare: 
Massimo 
punteggio 

L’idoneità allo svolgimento dell’attività di ricerca oggetto del contratto  35 

La realizzabilità della proposta progettuale presentata 15 

Totale Punteggio Colloquio 50 

 

Saranno considerati idonei i candidati la cui valutazione avrà ottenuto punteggio minimo di 70 punti (titoli + colloquio). 

 
  



 
 
 
 
 

 
 
IDENTIFICATIVO PER CANDIDATURA ID. 6 
 

CARATTERISTICHE DEL CONTRATTO DI RICERCA 
 

DIPARTIMENTO Dipartimento per lo Sviluppo Sostenibile e la Transizione Ecologica 
 

TITOLO 
 

Studio di tracciabilità sulla filiera della nocciola mediante tecniche ICP 

AREA SCIENTIFICA AREA 03 - SCIENZE CHIMICHE 
GRUPPO 
SCIENTIFICO-
DISCIPLINARE 

03/CHEM-01 – CHIMICA ANALITICA, AMBIENTALE E DEI BENI CULTURALI 

SETTORE 
SCIENTIFICO-
DISCIPLINARE 

CHEM-01/B – Chimica dell'ambiente e dei beni culturali 

RESPONSABILE 
SCIENTIFICO 

Prof. Maurizio Aceto  

BREVE DESCRIZIONE 
DEL PROGETTO DI 
RICERCA 

Lo studio prevede di investigare la filiera della nocciola dal terreno di coltura fino al frutto, 
cercando descrittori chimici utili come impronta digitale del terreno. Inoltre si mettono a 
confronto le distribuzioni elementari delle nocciole piemontesi e di quelle di altre 
provenienze, individuando descrittori chimici utili per l’autenticazione delle prime. 

 
DURATA 24 mesi 
POSTI A CONCORSO 1 
SEDE PRINCIPALE DI 
SVOLGIMENTO 
DELLE ATTIVITÀ 

Vercelli 

FINANZIAMENTO progetto TRACCIA, “TRACciabilità e sicurezza delle nocciole ad uso dolCIArio mediante analisi 
di microelementi e terre rare”, ID progetto: 765-234 (SWIch - Azione I.1i.1 PR-FESR 2021/27) 
 

 
CUP C63D24000150008 
PROGETTO  

- titolo  
- parole chiave (massimo 3)  
- settore ERC (link ERC) 
- abstract (max 1500 caratteri spazi esclusi)  
- descrizione progetto (max 5000 caratteri spazi esclusi) 

 
N. PUBBLICAZIONI 
PRESENTABILI PER 
LA VALUTAZIONE 

massimo n. 5 pubblicazioni allegabili 

REQUISITI  
(art. 3 del bando) 

- Possesso, alla data di scadenza del termine utile per la presentazione delle domande di 
ammissione alla selezione, del titolo di Dottore di Ricerca; 



 
 
 
 
 

 
 

- di aver concluso il percorso dottorale avendo svolto un periodo di almeno 3 mesi di 
formazione e ricerca all’estero. In caso di titolo conseguito all’estero il requisito si ritiene 
assolto; 

  -  di non aver ancora compiuto il 41esimo anno di età alla data del 20/02/2025; 
   - oppure di non aver ancora compiuto il 46esimo anno di età e aver completato il PhD  
     da massimo 7 anni alla data del 20/02/2025; 

- di dover acquisire una prima esperienza come responsabile di fondi e/o attività di ricerca; 
- di dover acquisire esperienza nella leadership e nella gestione di un team di ricerca 

nazionale e/o internazionale. 
 

ULTERIORI TITOLI 
RICHIESTI PER 
L’ACCESSO 

/ 

DATA E MODALITÀ 
DI SVOLGIMENTO 
DEL COLLOQUIO 

Modalità della selezione: in presenza 
 Luogo: presso il complesso San Giuseppe p.zza Sant’Eusebio 5, 13100 Vercelli, (sala 

riunioni II piano) 
Data: giovedì 08/05/2025 
Ora 9.00 

 
  
  

VALUTAZIONE 
 

CRITERI   
La valutazione comparativa per titoli sarà effettuata sulla base dei seguenti criteri: 
- qualità, originalità e innovatività della proposta progettuale, con riferimento al progetto di 

ricerca oggetto della selezione; 
- attinenza e rilevanza delle attività di ricerca precedentemente svolte, nonché delle eventuali 

esperienze lavorative, in relazione ai contenuti del progetto di ricerca oggetto della selezione 
(verrà attribuito un punteggio solo alle attività attinenti e rilevanti); 

- attinenza delle pubblicazioni allegate con il progetto di ricerca oggetto della selezione: (verrà 
attribuito un punteggio solo alle attività attinenti e rilevanti). 

 
IDONEITA’ Saranno considerati idonei i candidati, la cui valutazione avrà ottenuto punteggio minimo di 

70 punti (titoli + colloquio) 

 

PUNTEGGI MASSIMI 

La Commissione procederà alla valutazione sulla base dei seguenti punteggi massimi: 

- ai titoli è assegnato un punteggio complessivo massimo di 50 punti, così suddiviso tra i seguenti criteri di 
valutazione: 

 

Proposta progettuale presentata dal candidato Massimo 
punteggio 

Qualità della proposta progettuale, con riferimento al progetto di ricerca 
oggetto della selezione 

10 



 
 
 
 
 

 
 

Originalità della proposta progettuale con riferimento al progetto di 
ricerca oggetto della selezione 

10 

Innovatività della proposta progettuale con riferimento al progetto di 
ricerca oggetto della selezione 

10 

Attinenza e rilevanza delle attività precedenti in relazione al progetto di 
ricerca 

10 

Attinenza delle Pubblicazioni allegate in relazione al progetto di ricerca 10 

Totale Punteggio Titoli 50 

 
 

Al colloquio è assegnato un punteggio complessivo massimo di 50 punti, così suddiviso tra i seguenti criteri di 
valutazione: 

 

 

 

 

 

 

Saranno considerati idonei i candidati la cui valutazione avrà ottenuto punteggio minimo di 70 punti (titoli + colloquio). 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

  

Colloquio volto a valutare: Massimo 
punteggio 

L’idoneità allo svolgimento dell’attività di ricerca oggetto del 
contratto 

25 

La realizzabilità della proposta progettuale presentata 25 

Totale Punteggio Colloquio 50 



 
 
 
 
 

 
 
 

                      Allegato 2 
 

INFORMAZIONI RELATIVE AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI (AI SENSI DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 E DEL 
DECRETO LEGISLATIVO N. 196/2003 COME MODIFICATO DAL DECRETO LEGISLATIVO N. 101/2018) 

Premessa 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 (“Regolamento”) relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali e del Decreto legislativo n. 196/2003 come modificato dal decreto legislativo n. 
101/2018 (“Codice Privacy”), l’Università degli Studi del Piemonte Orientale “Amedeo Avogadro” (“l’ente”) La informa 
riguardo al trattamento dei Suoi dati personali in relazione alla partecipazione alla presente selezione. I dati sono trattati in 
osservanza ai principi di liceità, correttezza e trasparenza in modo tale da garantirne la sicurezza e la riservatezza. Resta ferma 
l’osservanza da parte dell’ente della vigente normativa in materia di trasparenza e di pubblicazione obbligatoria di dati e 
documenti. 
Le presenti informazioni potrebbero subire delle variazioni nel tempo e si deve verificare nella sezione Privacy dell’Università 
la versione più aggiornata. 
 

Definizioni 
Dato personale: qualsiasi informazione riguardante una persona fisica identificata o identificabile (“interessato”).  
Titolare del trattamento: la persona fisica o giuridica, l’autorità pubblica, il servizio o altro organismo che, singolarmente o 
insieme ad altri, determina le finalità e i mezzi del trattamento di dati personali. 
Responsabile del trattamento: la persona fisica o giuridica, l’autorità pubblica, il servizio o altro organismo che tratta dati 
personali per conto del titolare del trattamento. 
Responsabile per la protezione dei dati: il soggetto incaricato dal titolare del trattamento di fornire consulenza in merito 
agli obblighi derivanti dalle norme relative alla protezione dei dati, nonché di sorvegliare l’osservanza di tali norme e delle 
politiche del titolare del trattamento in materia di protezione dei dati personali. 
Destinatari: la persona fisica o giuridica, l'autorità pubblica, il servizio o un altro organismo che riceve comunicazione di dati 
personali, che si tratti o meno di terzi. 
Dati sensibili/particolari: i dati riguardanti l’origine razziale o etnica, le opinioni politiche, le convinzioni religiose o filosofiche, 
o l’appartenenza sindacale, nonché trattare dati genetici, dati biometrici intesi a identificare in modo univoco una persona 
fisica, dati relativi alla salute o alla vita sessuale o all’orientamento sessuale della persona. 
Comunicazione: il dare conoscenza dei dati personali a uno o più soggetti determinati diversi dall’interessato, dal 
responsabile o dalle persone autorizzate, in qualunque forma, anche mediante la loro messa a disposizione, consultazione 
o mediante interconnessione. 
Diffusione: il dare conoscenza dei dati personali a soggetti indeterminati, in qualunque forma, anche mediante la loro messa 
a disposizione o consultazione. 
Identità e dati di contatto del titolare del trattamento e del responsabile per la protezione dei dati personali 
Titolare del trattamento: l’Università degli Studi del Piemonte Orientale “Amedeo Avogadro” è il titolare del trattamento 
dei Suoi dati personali. I dati di contatto del titolare del trattamento sono - Rettorato, via Duomo, 6 - 13100 Vercelli – telefono 
0161/261500  
Responsabile per la protezione dei dati 
Il responsabile per la protezione dei dati personali può essere contattato all’indirizzo mail dpo@uniupo.it 

 
Finalità e base giuridica del trattamento 

 
Finalità istituzionali: I dati personali dei/delle candidati/e saranno trattati ai fini della partecipazione alla selezione e dunque 
per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico ai sensi ed in conformità dell’art. 2-ter del Codice Privacy. Non sono 



 
 
 
 
 

 
 
richiesti dati sensibili/particolari se non per espressa previsione normativa. In tal caso il trattamento è necessario per motivi 
di interesse pubblico rilevante ai sensi ed in conformità dell’art. 2-sexies del Codice Privacy. Il conferimento dei dati è 
indispensabile per partecipare alla selezione.  
 
 
 
 
 
Finalità di legge: I dati personali dei/delle candidati/e saranno inoltre trattati per adempiere agli obblighi di legge cui è 
soggetto il titolare del trattamento (art. 6.1.c del Regolamento). Il conferimento dei dati è obbligatorio per adempiere a 
specifici obblighi di legge e pertanto è indispensabile per partecipare alla selezione.  
 

Categorie di destinatari dei dati personali 
 

Per il raggiungimento delle finalità istituzionali dell’Università o in base a specifici obblighi di legge i dati personali dei/delle 
candidati/e personali saranno accessibili alle seguenti categorie di soggetti. Soggetti autorizzati (ex art. 29 Regolamento) 
quali: personale amministrativo e tutti coloro che nell’ambito delle proprie mansioni e per il raggiungimento della finalità del 
trattamento dovessero avere la necessità di accedere ai dati. 
Soggetti nominati responsabili del trattamento (ex art. 28 Regolamento) o titolari autonomi quali: consorzio 
interuniversitario CINECA, Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, altri enti al fine della verifica della veridicità 
dei dati trasmessi. I dati potranno essere comunicati ad altri enti pubblici in ottemperanza a specifici obblighi di legge.  
Trasferimento di dati dall’estero: I dati personali dei/delle candidati/e non saranno trasferiti all’estero.  
Periodo di Conservazione dei Dati: I dati necessari per partecipazione alla selezione saranno conservati per un periodo di 
dieci anni; peraltro i dati personali contenuti in atti e provvedimenti afferenti la procedura di concorso saranno conservati in 
base alle disposizioni di legge. I dati obbligatori per legge verranno conservati per il periodo previsto dalla specifica normativa. 

 
Diritti 

 
I candidati godono dei seguenti diritti, di seguito elencati: 
Diritto di accesso ai dati personali. 
Diritto di rettifica. 
Nei casi previsti dalla legge, il diritto alla cancellazione dei dati (cd. “Diritto all’oblio”). 
Nei casi previsti dalla legge, il diritto alla limitazione del trattamento dei dati. 
Nei casi previsti dalla legge, il diritto alla portabilità dei dati. 
Nei casi previsti dalla legge, il diritto di opporsi alle attività di trattamento. 
In caso di trattamento basato sul consenso, la possibilità di revocarlo in ogni tempo fermo restando la liceità del trattamento 
basato sul consenso successivamente revocato. 
 
Esercizio dei diritti 
I/Le candidati/e possono fare richiesta di esercitare tali diritti usando i dati di contatto del titolare del trattamento e del 
responsabile per la protezione dei dati.  In relazione ad un trattamento non ritenuto conforme alla normativa, il/la 
candidato/a può proporre reclamo alla competente autorità di controllo che, per l’Italia, è il Garante per la protezione dei 
dati personali; In alternativa può proporre reclamo presso l’Autorità Garante dello Stato UE in cui risiede o abitualmente 
lavora oppure nel luogo ove si è verificata la presunta violazione. 
 


		2025-04-15T16:33:13+0200
	IT
	Antonella Ferreri


		2025-04-15T16:53:11+0200
	IT
	Luca Brancato


		2025-04-16T10:51:44+0200
	IT
	Menico Rizzi




